Moção n. ________/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente.
Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à nova Diretoria do CONSEG – Conselho Comunitário de Segurança de Valinhos.

JUSTIFICATIVA
No último dia 19 de abril, foi eleita a nova Diretoria do CONSEG – Conselho Comunitário de Segurança de Valinhos, para o biênio 2021/2023, sendo eleitos para Presidente: Dr. Gilson Baioni; Vice-Presidente: Sra. Michue Sueli Oya; Primeiro Secretário: Sra. Lilian Perinelli Milani; Segundo Secretário: Sr. Adilson Jair Brunelli e Diretor Social e de Assuntos Comunitários: Sr. Odair Faria.
Os CONSEGS são grupos de apoio à Secretaria de Segurança Pública nas relações comunitárias, constituindo-se um canal privilegiado de participação cidadã, cuja finalidade é assegurar um fluxo de informações relevantes à Polícia Estadual e auxiliar outros órgãos públicos e privados no encaminhamento e resolução das demandas legítimas da comunidade com foco na prevenção primária, promoção da segurança coletiva e da paz social.

Nesta mesma oportunidade, também merece grande destaque os trabalhos realizados com esmero e profunda dedicação da antiga Diretoria, na pessoa de seu então Presidente, José Luís Mousinho dos Santos Monteiro Violante, que dada a solidez das conquistas e o inegável reconhecimento da comunidade, foi reconduzido à Presidência por 03 vezes.
Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, enaltecendo os incansáveis trabalhos realizados pelo CONSEG em Valinhos e desejando sucesso à nova Diretoria, na pessoa de seu Presidente eleito, Dr. Gilson Baioni.
Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.
[bookmark: _GoBack]
Valinhos, 03 de maio de 2021.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador